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جنگ پیش دستانه؟ 
 نوشته‌ای از جواد حیدری
درباره  تجاوز اسرائیل به ایران

میلیاردها دلار در آتش جنگ
 حمله به ایران روزانه بیش از ۷۰۰ میلیون دلار 
برای اسرائیل هزینه داشته است

بررسی تاثیر مذاکرات با تروئیکای اروپایی همزمان با حملات موشکی ایران بر روند جنگ

ترامپ و محدودیت‏های اختیارات جنگی
 یادداشتی از جان بی بلینجر سوم 
کارشناس حقوق بین‏الملل 

صدای جنگ در سپیدرود
روایتی از تجربه کسانی که صدای انفجار شهرک سپیدرود گیلان را شنیدند
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تحرک دیپلماسی و میدان

خدمات ضروری 
در زمان جنگ

نتانیاهو و اشتباه هیتلر در سر مقاله روز چهارشنبه نوشتیم که رژیم اسرائیل در حمله 
به ایــران چند خطــای مهم مرتکب شــد از جمله ایــن که آنها 
انتظار داشتند جامعه ایران دچار انفعال و به‌هم‌ریختگی کامل 
اجتماعی شده و حکومت نیز با فروپاشی مواجه شود و شیرازه 
امور به‌کلی از هم بگسلد. ولی به دلایلی چنین نشد. مهم‌ترین 
علت آن ســرزندگی مردم و جامعه ایران اســت که یادگرفته در 
شــرایط ســخت چگونه بر خویش مسلط شــود و در کنار سایر 
هموطنان خود بر مشکلات فائق آید و با از هم‌گذشتگی و ایثار 
تصویری تکرارنشــدنی از نحوه مواجهه مثال‌زدنی با این جنگ 
را رقم بزند. واقعیت این اســت که با گذشت چند روز از آغاز این 

تجــاوز، منویات متجــاوز و حامیان آنها به‌ویــژه ایالات 
متحده، بیش از پیش آشــکار و شــناخته شــد. همه 
فهمیدند که ماجرا یک گفت‌وگوی دیپلماتیک عادی 

و صلح‌طلبانه نیســت بلکه آنــان دنبال نابــودی ایران 
هستند. بیش از ۱۵ سال است که می‌گویند ایران در آستانه 

ساخت بمب اتمی است و حتی بعضاً دو ماه زمان می‌دادند ولی 
هیچ اتفاقی نمی‌افتاد و آنان همچنــان دروغ‌پردازی می‌کردند. 

این بار هم گفت‌وگوهای مســقط را آگاهانه طول دادند تا 
این جنایت را انجام دهند. آژانس انرژی اتمی نیز گزارشی 
دوپهلو را نوشت تا توجیهی برای حمله به دست اسرائیل 
دهــد و داد و اکنــون رئیس آژانــس دبه کــرده و می‌گوید 
چنین برداشتی از گزارش آژانس درست نبوده و ایران مشکلی 
که چنین تجاوزی را توجیه کند نداشته است. اشتباه اسرائیل 
و متحدیــن غربی آن، این بــود که گمان کردند مــردم به دلیل 

نارضایتی‌های داخلی، با متجاوزان همراهی خواهند کرد. مردم 
ایران مرز اختلافات و انتقادات داخلی را هرچند عمیق باشد با 
دل بستن به بیگانه می‌شناسند. این اشتباهی بود که سلف آنان 
یعنی هیتلر در حمله به روســیه نمود. در تاریخ شاهد رخ دادن 
چنین اشتباهاتی هستیم. زیرا واکنش مردم را در شرایط بحرانی 
و در برابر یک رژیم متجاوز آپارتاید که موجودیت و‌ کلیت مردم و 
میهن را در خطر قرار دهد با این واکنش در شرایط عادی یکسان 
فرض می‌کنند. این خطایی بود که سلف نتانیاهو یا هیتلر در سال 
۱۹۴۱ و در حمله به روســیه مرتکب شد و بعدها مکرر از سوی 

3 خاطره و تاریخ‌نویسان به جزئیات آن اشاره شده است.  

آنچه در ژنو انجام شد، یک مسیر فرعی است. مسیر اصلی از کانال مذاکره با آمریکا می‏گذرد. اروپایی‏ها اثرگذاری مستقیمی بر اسرائیل که به 
ما حمله کرده، ندارند. حداقل تجربیات دو سال اخیر با نگاه به جنگ در غزه اینطور به ما نشان می‏دهد که فقط آمریکا تاثیر مستقیم بر اسرائیل 
دارد. اما ملاقاتی که با اروپایی‏ها انجام شد اگر در ادامه منجر به نتایجی شود، یک اقدام مثبت است. چراکه جو عمومی را می‏تواند تحت تاثیر قرار 
بدهد. مشکل این است که جو عمومی به غیر از برخی کشورها، زیاد به نفع ایران نیست؛ به‏رغم اینکه ایران مورد تجاوز قرار گرفته است. 
مثلًا سازمان همکاری اسلامی کار عمده‏ای در این خصوص انجام نداده است. از ۵۶ کشور اسلامی فقط ۲۱ کشور اسرائیل را محکوم 
کردند. این تعداد در آژانس ۱۱ کشور بود. اگر بتوانیم از رهگذر این کانال کاری جدی با اروپایی‏ها انجام دهیم، بر جو عمومی تاثیر دارد.

کوروش احمدی  دیپلمات پیشین ایران در نیویورک

تروئیــکای اروپــا و آژانس بین‏المللی انرژی اتمی در حوادث اخیر وظایف خود را به‏هیچ‏وجه به خوبی انجام ندادند. دقیقاً خلاف موازین 
بین‏المللی عمل یا در برابر تخلفات رژیم صهیونیستی سکوت کردند. مذاکرات ژنو امتحانی است برای آن‏ها که بتوانند اشتباهات خود 
را جبران کنند. انتظاری که ما از این مذاکرات داریم، انتظار فوق‏العاده‏ای نیست. انتظارمان این است که اروپا و آژانس وظایف بین‏المللی 

خود را بدون جانبداری انجام دهند. تلاش‏شان این باشد که وظایف‏شان را با نگاه فنی و موازین سازمان ملل و آژانس دنبال کنند 
و موضع عادلانه و منصفانه‏ای بگیرند که در غیر این صورت، کارشــان ترغیب رژیم صهیونیســتی خواهد بود. در این حالت 

مشخص نیست که پایان این جنگ چه خواهد شد اما جمهوری اسلامی در هر شرایطی از خود دفاع مشروع خواهد کرد.

محسن پاک‏آئین  سفیر پیشین ایران در آذربایجان

سرمقاله

تهران زنده است

 آنها کنار دشمن 
ایستادند

 حضور گسترده پایتخت‌نشینان 
در نماز جمعه و تجمع ضد متجاوز دیروز

 جریان‌شناسی سیاسی-تاریخی 
نیروهایی که با بیگانگان متحد شدند
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کاهش موقت صفحات
همــان گونه کــه خوانندگان گرامــی ملاحظه 
می‌کنند هــم میهن به جــای ۱۶ صفحه در ۸ 
صفحه عرضه شده است. این کاهش به خاطر 
شرایط فعلی و تمرکز بر تولید محتوای مرتبط با 
تجاوز اسرائیل به خاک میهن و محدودیت های 
ناخواسته پدید آمده است و دائمی نخواهد بود. 
هم‌میهن برای میهن دفع شــر دشمن و برای  

هم‌میهنان سلامت و بهروزی آرزو می کند.


